

公司代码：603580

公司简称：艾艾精工

**艾艾精密工业输送系统（上海）股份有限公司**  
**2017 年年度报告摘要**

## 一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。

4 大华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

### 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司拟以 2017 年 12 月 31 日公司总股本 6667 万股为基数，向全体股东按每 10 股派现金红利 1.5 元（含税），合计派发现金红利 1,000.05 万元，剩余未分配利润结转下一年度；同时，拟以 2017 年 12 月 31 日公司总股本 6667 万股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股，合计转增股本 2,666.8 万股；本次转增完成后，公司的总股本为 9,333.8 万股。

## 二 公司基本情况

### 1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	艾艾精工	603580	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	涂月玲	涂月玲
办公地址	上海市杨浦区翔殷路580号	上海市杨浦区翔殷路580号
电话	021-65305209	021-65305209
电子信箱	zhengquanbu@aabelt.com.cn	zhengquanbu@aabelt.com.cn

### 2 报告期公司主要业务简介

#### 1、公司主要业务

根据中国证监会颁布的《上市公司行业分类指引》（2012 年修订），公司所属行业为橡胶和塑料制品业（分类代码为 C29），细分行业为输送带行业。公司是专业从事为轻型输送带的研发、生

产及销售。轻型输送带作为自动化生产和输送设备的关键部件，广泛应用于铝型材加工、纺织印染、食品加工、物流运输、农产品加工、娱乐健身、木材加工、电子制造、印刷包装等行业和领域。

## 2、公司主要经营模式

公司采用直销和经销并重的销售模式。轻型输送带的下游行业众多，不同行业的设备使用环境、使用要求、输送结构差异较大，对输送带的性能和后加工整理两方面的要求较高，必须由专业厂商直接完成或者由其生产出符合用户性能要求的输送带卷料后再由专业的经销商进行后加工整理。直销模式下，输送带生产商自行完成卷料生产和后加工整理（如剪裁、接头、维修服务等）两道工序，向最终客户提供成品；经销模式下，输送带生产商一般只完成卷料生产的工序，向经销商提供半成品，而后加工整理工序则由经销商完成。经销模式下，公司全部采用买断式销售，即公司的输送带产品在销售给经销商后不承担其无法实现对下游用户销售的风险。目前，公司在国内销售时基本采用直销模式，较少采用经销模式，直接服务终端客户，获得了较好的品牌形象；公司在海外市场，采用经销模式，借助当地经销商的力量开拓业务、提升市场份额，降低海外客户服务成本。

报告期内，报告期内公司商业模式未发生重大变化。

## 3 公司主要会计数据和财务指标

### 3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2017年	2016年	本年比上年 增减(%)	2015年
总资产	424,835,375.10	248,839,907.98	70.73	221,979,132.41
营业收入	155,020,773.94	149,385,638.39	3.77	147,108,355.91
归属于上市公司股东的净利润	28,657,069.17	31,065,178.11	-7.75	29,821,520.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,162,457.60	28,457,544.77	-15.09	26,493,262.16
归属于上市公司股东的净资产	375,495,161.50	215,187,738.33	74.50	183,914,426.83
经营活动产生的现金流量净额	30,270,383.11	32,585,106.33	-7.10	35,562,093.82
基本每股收益（元/股）	0.4798	0.6213	-22.77	0.5964
稀释每股收益（元/股）	0.4798	0.6213	-22.77	0.5964
加权平均净资产收益率（%）	9.36	15.57	减少6.21个百分点	17.66

### 3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	34,655,863.71	38,600,406.43	41,831,635.26	39,932,868.54
归属于上市公司股东的净利润	5,241,687.91	8,437,582.65	8,838,751.80	6,139,046.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	4,917,081.98	7,012,798.37	7,485,976.42	4,746,600.83
经营活动产生的现金流量净额	5,053,068.30	10,724,942.07	8,102,465.76	6,389,906.98

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

#### 4 股本及股东情况

##### 4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）		7,022					
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）		7,474					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0					
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0					
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内 增减	期末持股数 量	比例 (%)	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
涂木林		22,500,000	33.75	22,500,000	无		境外自 然人
蔡瑞美		22,125,000	33.19	22,125,000	无		境外自 然人
Granadilla Limited		2,670,000	4.00	2,670,000	无		境外法 人
Vorstieg Holding Co., Limited		2,205,000	3.31	2,205,000	无		境外法 人
姜登攀	200,000	200,000	0.30	0	未知		境内自 然人
王辉	193,300	193,300	0.29	0	未知		境内自 然人
陈怀军	192,400	192,400	0.29	0	未知		境内自 然人
俞梅	152,000	152,000	0.23	0	未知		境内自 然人
焦文辉	137,100	137,100	0.21	0	未知		境内自

							然人
黄素贤	128,000	128,000	0.19	0	未知		境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司控股股东、实际控制人为涂木林和蔡瑞美夫妇；公司未知上述前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系，以及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

#### 4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

实际控制人架构图



#### 4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

实际控制人架构图



#### 4.4 报告期末公司优先股股东总数及前10名股东情况

适用 不适用

#### 5 公司债券情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 1 报告期内主要经营情况

2017年度，公司实现营业收入15,502.08万元，同比增长3.77%；营业成本7,928.85万元，同比增长3.46%；对比2016年同期，公司营业收入与毛利均相应微幅成长。

#### 2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

会计政策变更：

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注(受重要影响的报表项目名称和金额)
1、根据财政部于 2017 年 5 月 10 日颁布的《企业会计准则第 16 号——政府补助》(2017)，修改了政府补助会计处理方法及列报项目。2017 年 1 月 1 日尚未摊销完毕的政府补助和 2017 年取得的政府补助适用修订后的准则。	第二届董事会第十一次会议审议通过	根据修订后的 16 号准则的要求，本期利润表中“其他收益”项目增加 5,220,112.95 元、“营业外收入”减少 5,220,112.95 元，比较数据不予调整。
2、根据财政部于 2017 年 5 月 16 日颁布的《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，应当采用未来适用法处理。	第二届董事会第十一次会议审议通过	无
3、根据财政部于 2017 年 12 月 25 日发布的《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会[2017]30 号)，将部分原列示为“营业外收入”及“营业外支出”。	第二届董事会第十三次会议审议通过	根据财会〔2017〕30 号的规定，本公司将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产处置利得和损失变更为列报于“资产处置收益”，本期利润表中“资产处置收益”变动为增加 24,984.03 元、“营业外收入”变动为减少 24,984.03 元。同时，上期“资产处置收益”变动为增加 3,525.67 元，“营业外收入”减少 3,525.67 元。

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

本期纳入合并财务报表范围的下属子公司共 6 户，具体包括：

子公司名称	子公司类型	级次	持股比例 (%)	表决权比例 (%)
苏州意诺工业皮带有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
意诺国际贸易(上海)有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00

子公司名称	子公司类型	级次	持股比例 (%)	表决权比例 (%)
Bode Belting GmbH	控股子公司	二级	51.00	51.00
意诺工业皮带有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
ARCK Beteiligungen GmbH	全资子公司	三级	100.00	100.00
DAISLER Prozesstechnik GmbH	全资子公司	四级	100.00	100.00

本期纳入合并财务报表范围的主体与上期相比未发生变化。